Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Câmara Municipal de Gravata/PE
REQUERIMENTO N° 021/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o P|jenáno na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, ao Sr MACIEL
FEREEIRA DA SILVA, como “MESTRE CIEL”, reconhecido de
Mestre da Cultura popular.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: Considerando-se que Maciel Ferreira da Silva
iniciou sua trajetória aos 13 anos de idade no GAMR (Grupo de Apoio
aos Meninos de Rua). Ao longo de seus mais de 25 anos de carreira,
realizou diversos projetos relevantes para a cidade de Gravatá
(Pernambuco), voltados para a inclusão sociocultural.

É idealizador da banda luiri-Bambás, que surgiu no início
dos anos 90 a partir do movimento manguebit. A banda participou de
vários eventos dentro e fora do estado de Pernambuco. Maciel foi
educador cultural e mentor de diversos projetos realizados na Fábrica
de Cultura e no GAMR, como Por do Som, Tertúlia, Conversa ao pé
do fogão, entre outros. Fundou em 2017 a Banda de Pife de Mestre
Ciei e é fundador e dirigente do Grupo de Maracatu Sol Brilhante, da
cidade de Gravatá, desde 2002.

Grande artesão iniciou sua trajetória com trabalho em
madeira por meio do Projeto promovido pela Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Social e o Centro Brasileiro de
Memória Política Tortura Nunca Mais, no ano de 2003, até hoje
realiza oficinas em diversas outras frentes, envolvendo escultura em
madeira, luthieria (pífano, alfaias e rabecas) e artesanato.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Como membro fundador e diretor do Centro Cultural Sol Brilhante é
mestre de maracatu e educadorem diversos projetos culturais e
sociais entre eles o Projeto Blsaque da Leitura, projeto realizado com
o apoio da Associação dos Agricultores(as) do Sitio Caroá, que
atende crianças de mais de vinte famílias na comunidade do Caroá
e que tem como objetivo o incentivo a leitura utilizando como
ferramenta a cultura popular.

Assim, é justo que esta Casa de Leis preste homenagem
ao “Mestre Ciei”, consignando esta Moção, que ficará registrada nos
Anais da Câmara Municipal de Gravatá, aquele que com humildade,
perseverança e respeito ao próximo, promove, a resistência e os
ensinamentos da Cultura Popular em nossa Cidade.

Sala das Sessões da Câmara, em 01 de março de 2024.

JOSE ALERCIO
VERE

ARIAS (CABRITINHA)
DOR -  PSB

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br